
                                 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ 
เรื่อง   ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ 

พ.ศ. 2566 
************************ 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม  เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ  ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว  และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562  มาตรา 5  ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ
ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  ประกอบกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ลงวันที่  5  พฤศจิกายน  2564 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และ
พนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ เรื่อง ประมวล
จริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลขนงพระ” 

ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3  ประกาศนี้ 
“พนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายถึง  พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา 
“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  อำเภอปาก

ช่อง จังหวัดนครราชสีมา 
ข้อ 4  พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

ก.  จริยธรรมหลัก 
(1)  ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 

และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  โดยยึดถือผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู่ ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 

(2)  ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตาม
กฎหมายและตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

(3)  กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความ
คิดเห็น คัดคา้น หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

(4)  คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
 

/(5) มุ่งผล... 
 



- 2 - 
 

(5)  มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(6)  ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้

ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 
สถานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

(7)  ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการ
รักษาเกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

ข.  จริยธรรมทั่วไป 
(1)  ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
(2)  ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และ 

ระมัดระวังไม่ให้เกิดความเสียหาย 
(3)  ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 
(4)  มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความ

เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
(5)  จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่

เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
(6)  ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของ

ตนอย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(7)  เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
(8)  ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ

ประโยชน์ส่วนรวม 
(9)  ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง

ประมวลจริยธรรมนี้ 
ข้อ 5  หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตาม

กฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้ว จะต้อง
ยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

             ประกาศ  ณ  วันที่  1  เดือน กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2566 
 
 
       

                              (นางสุนทรา  พอควร) 
                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ 

 
 



บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ  งานการเจ้าหน้าที่  สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  โทร.06-1029-1084     .                
ที ่  32/2566                                            วันที่     1  กุมภาพันธ์   2566                             .       
เรื่อง    การจัดทำประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น                                                              .                  

เรียน นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลวังกะทะ 

 เรื่องเดิม 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ

พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม  เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ  

ข้อเท็จจริง 
คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ 1/2564 

เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2564  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุม
ครั้งที่ 7/2564  เมื่อวันที่  27  กันยายน  2564  กำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือ
ใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน  มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา            
เป็นต้นไป 

 ข้อกฎหมาย 
 1.  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 33 (1) (7) 
2.  พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 
3.  ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวล

จริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  ลงวันที่  5  พฤศจิกายน  2564 

 ข้อพิจารณา/ข้อเสนอ 
เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  มีหลักเกณฑ์ในการกำหนดการประพฤติปฏิบัติ

อย่างมีคุณธรรมของพนักงานส่วนตำบล  ให้นึกถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ชื่อสัตย์สุจริต 
กล้าตัดสินใจ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ ไม่เลือกปฏิบัติ มุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชน ด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค  จึงเห็นควรดำเนินการดังนี ้

1.  จัดทำประกาศประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างองค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังกะทะ พ.ศ. 2566 

2.  ประกาศประชาสัมพันธ์ให้พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง รวมถึงบุคคลทั่วไปทราบ 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและพิจารณา  หากเห็นชอบได้โปรดลงนามในประกาศท่ีแนบมา
พร้อมนี้ 

 
 

                                       (นางสาววิภาวรรณ สิงหค์ำคา) 
                                        นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

 
 

/ความเห็น... 



- 2 - 
 

ความเห็นหัวหน้าสำนักปลัด  
 เพ่ือโปรดพิจารณา/เห็นควรดำเนินการตามเสนอ 
 อ่ืน ๆ .............................................................................................................................................................. 
....................................................................................... .......................................................... ............................. 
 
 

                                    (นางนัฎชมน ปัญญา) 
                                รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล รักษาราชการแทน 

                                    หัวหน้าสำนักปลัด 
 
ความเห็นปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  
 เพ่ือโปรดพิจารณา/เห็นควรดำเนินการตามเสนอ 
 อ่ืน ๆ ......................................................................................... ..................................................................... 
.............................................................................................................................................................................. 
 
 

                                    (นางสาวนิภาพร ทักษิณธานี) 
                                   ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  

 
ความเห็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบล   
 อนุมัติ/ดำเนินการตามเสนอ 
 ไม่อนุมัติ  เนื่องจาก......................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................. ............................ 
 
 

                                (นางสุนทรา พอควร) 
                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ  งานการเจ้าหน้าที่  สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  โทร.06-1029-1084     .                
ที ่  33/2566                                            วันที่     1  กุมภาพันธ์ 2566                               .       
เรื่อง    ประชาสัมพันธ์ประมวลจรธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างฯ  พ.ศ. 2566               .        

เรียน หัวหน้าส่วนราชการ/พนักงานส่วนตำบล/พนักงานจ้าง 

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  ได้ประกาศประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วน
ตำบล และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  พ.ศ. 2566   ลงวันที่  1  กุมภาพันธ์  2566 
ตามแนวทางประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรม
พนักงานส่วนท้องถิ่น  ลงวันที่  5  พฤศจิกายน  2564  นั้น 

เพ่ือให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัด
องค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ  ได้ทราบหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม  ให้นึกถึง
ประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ชื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจาก
อคติ ไม่เลือกปฏิบัติ มุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค  ดังนั้น  
จึงแจ้งประชาสัมพันธ์ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วน
ตำบลวังกะทะ  พ.ศ. 2566  เพ่ือให้ทราบและยดึถือปฏิบัติต่อไป ดังรายละเอียดแนบท้ายนี้ 

 จึงเรียนมาเพ่ือทราบ 
 

 
                       (นางสุนทรา พอควร) 

                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังกะทะ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


